

ДЕПАРТАМЕНТ „ПРАВО“

1618 София, ул. Монтевидео 21,
офис 410, тел.: 02 8110410



СТАНОВИЩЕ

от проф. д. н. Райна Николова, преподавател в Нов български университет и титулярен външен член на научно жури относно кандидатурата на доц. д-р Атанас Огнянов Симеонов в конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ в област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки, в професионално направление: 3.6. Право (Финансово и данъчно право) при Юридическия факултет на Софийския университет „Свети Климент Охридски“

1. Данни за кандидата, свързани с образователната и научна степен „доктор“

Доц. д-р Атанас Симеонов е магистър по право на Софийския университет „Свети Климент Охридски“ от 1997 г. , удостоверена с диплома № Серия А-97 СУ № 134734/1997 г. Придобива правоспособност, удостоверена с Удостоверение № 1799/11.02.1999 г. на Министерство на правосъдието на Република България.

През 2008 г. придобива образователно-квалификационна степен „доктор по право“ по научната специалност 05.05.07 „Финансово право“ на СУ „Св. Климент Охридски“, удостоверена с диплома № 32522/21.07.2008 г. на Висшата атестационна комисия при Министерски съвет на Република България., въз основа на защитена теза „Митническо задължение“.

2. Данни за кандидата, свързани със заеманата академична длъжност

Доц. д-р Атанас Симеонов постъпва като асистент по Финансово и данъчно право в Юридическия факултет на СУ „Св. Климент Охридски“, Катедра „Административноправни науки“. Тази длъжност заема в периода 1999 – 2002 г. Последователно заема в същото висше училище, факултет, в катедра „Административноправни науки“ и в професионално направление 3.6. Право академичните длъжности „старши асистент“ (2002 – 2008 г.), „главен асистент“ (2008 – 2014 г.) и „доцент“ (2014 г. – настоящия момент без прекъсване). Заема академичната длъжност „доцент“ по 3.6. Право (Финансово право) въз основа на конкурс и защита на монографичния труд „Тарифно класиране и произход на стоките съгласно митническото законодателство на ЕС“. София: Издателство „Сиби“ 2014, 254 с., ISBN 978-954-730-867-1 (Удостоверение № СУ 2014 – 180/5.11.2014 г.) и въз основа на Заповед № РД 22-4635 /24.10.2014. на Ректора на СУ Св. „Климент Охридски“.

3. Данни за кандидата, свързани с дейността му като специалист от практиката с доказани постижения в областта на професионалната област

От 2003 г. до настоящия момент Атанас Симеонов е адвокат в Софийска адвокатска колегия. В качеството си на специалист с богат практически опит кандидатът в конкурса е изготвил проект за подзаконов нормативен акт – Наредба за създаване на зони с ниски емисии на вредни вещества в атмосферния въздух на територията на Столична община, приета с Решение № 931 на Столичен общински съвет по Протокол № 67 от 15.12.2022 г., в сила от 1.12.2023 г.

4. Данни за публикуван монографичен труд и неговите научни приноси

4.1. Монографията „Издаване на решения по прилагане на митническото законодателство на Европейския съюз“, София: УИ „Св. Климент Охридски“, 2023, ISBN: 978-954-07-5697-4, се състои от 453 страници. Съдържа 115 бележки под линия и се позовава на 118 броя научна литература (монографии, студии и статии) на български език (89), на руски език (6), на френски език (15), на английски език (7) и на нидерландски език (1). Много сериозно застъпена е националната съдебна практика: решения на Административен съд – София-град (2) и на Върховния административен съд (72), както и решения на Съда на Европейския съюз (5). Структурирана е във въведение, четири глави, състоящи се от раздели, заключение и библиография.

Въведението представя основните акценти в теоретичната разработка.

Глава първа от научния труд е посветена на издаването на решения от митническите органи по подадено заявление. В нея подробно са представени основните въпроси, които поставят определени трудности пред осъществяването на този вид дейност – какво представлява решението, издавано от митническите органи; категоризацията на видовете решения на митническите органи; кой е компетентният да издаде подобно решение митнически орган; процесуалните аспекти на правото на изслушване; връчване на решението; срок на действие на същото.

Глава втора от монографията „Служебно издаване на решения от митнически орган“ изследва основния принцип в изпълнителната дейност – служебното начало. В тази част на съчинението са обсъдени много подробно видовете участници в административните производства и тяхната индивидуална роля при издаването на решения от митнически орган *ex officio*.

Глава трета „Управление на решенията, издавани от митнически органи“ се фокусира върху действията на митническите органи по контрол върху начина, по който се упражняват правата или изпълняват задълженията, предвидени в правната норма. Обсъдени са различни административни производства: отмяна, изменение или обезсилване на издадено решение; преразглеждане и мониторинг. Много добре е извършен сравнителен преглед с института на възобновяване на производствата по издаване на индивидуални административни актове по реда на Административнопроцесуалния кодекс.

Глава четвърта „Специална процедура за издаване на благоприятстващо решение за обвързваща информация и разрешение за одобрен икономически оператор“ навлиза в спецификите на митническата проблематика – до основните въпроси за същността, заявлението за издаване, решения за издаване на обвързваща тарифна

информация („решения ОТИ“) и решения за издаване на обвързваща информация за произход („решения ОИП“), тяхната неприложимост (невалидност).

Заключението на монографията обобщава изчерпателно всички направени изводи на автора при анализа на разглеждания правен институт.

4.2. Общата оценка за монографичния труд е следната:

Научното съчинение „Издаване на решения по прилагане на митническото законодателство на Европейския съюз“ с автор доц. д-р Атанас Симеонов е цялостно, безупречно структурирано и пълно изследване в областта на финансовото право. То е изготвено самостоятелно. Оригиналността на представения за становище труд е безспорна. Научната разработка е посветена на актуална и изключително важна съвременна тема, която се откроява със строга специфичност и значителна сложност. Особено ценни и полезни са както направените научни анализи, така и предложенията за законодателни промени „de lege ferenda“, които отправя в монографията си доц. д-р Атанас Симеонов. Те демонстрират не само теоретична, но и практическа компетентност, поради което са особено важни за по-пълното разбиране на разглеждания доктринален въпрос.

Изготвено старателно, с прецизност и задълбоченост, научното изследване съдържа основните групи проблеми на изпълнителната дейност по издаване на решения по прилагане на митническото законодателство на ЕС в тяхната цялост, последователност и функционалност. Използваният от доц. д-р Атанас Симеонов комплексен подход е спомогнал по оригинален начин да се направят закономерни връзки между съществени институти от областта на общата теория на правото, правото на Европейския съюз, административното право, административния и административнонаказателния процес, финансовото право. Тази интердисциплинарна същност на научната работа се е отразила изключително положително върху анализа и теоретичните изводи. Отличното познаване на законодателството на ЕС и националната правна уредба е способствало за създаването на един всеобхватен интелектуален продукт.

Научните приноси на монографичния труд „Издаване на решения по прилагане на митническото законодателство на Европейския съюз“ в областта на финансовото право и административното право и процес са немалко. Те са свързани както с правната теория, така и с практиката на конкретната изпълнителна дейност и решенията на националните административни правораздавателни органи и СЕС. Това е и едно от най-ценните достижения на научното съчинение. Акцентите в монографичния труд показват стремеж да се коментират съществени проблеми на митническата дейност в рамките на ЕС. Направените заключения несъмнено обогатяват съвременната практика и тълкувателна дейност. С тях е демонстрирана ярка способност за обвързване на научните изследвания с правоприлагането. Критичните бележки допринасят за усъвършенстване на митническото законодателство и достигат до основата на теоретичната дейност, а именно: осмисляне на правната действителност и полагането на професионални усилия за нейното усъвършенстване.

5. Описание и оценка на другите публикации в специализирани научни издания в областта на конкурса, които не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и техните научни приноси

Доц. д-р Атанас Симеонов участва в настоящия конкурс и със следните други публикации, приносите на които във финансовоправната, митническоправната и данъчноправната наука, изцяло признавам, както са посочени от него:

5.1. Балансът между правата и задълженията на пасивните субекти в данъчните правоотношения. В: За ценностите в правото. София: Нов български университет, 2020, с.169-175, ISBN:978-619-233-118-4. Това научно съчинение изследва положението на пасивния субект в данъчното правоотношение и все по-нарастващия обем от задължения, с които той е обременен да изпълнява.

5.2. Митнически нарушения и наказания в законодателната рамка на Европейския съюз. В: „50 години ЗАНН - история, традиции, бъдеще“. София: УИ „Св. Климент Охридски“, 2020 г., с. 74-83. ISBN 978- 954-07-4975-4. Основен акцент в статията е хармонизирането на правилата, по начин, че едно и също нарушение на митническото законодателство във всяка държава от ЕС да предвижда налагането на еднакви санкции.

5.3. Предложения de lege ferenda за оптимизиране на приходите в бюджета на БНТ и БНР. В: Медиите в България – 30 години по-късно. София: Нов български университет, 2020, с. 237-248, ISBN:978-619-233-143-6. В това научно изследване, с подчертано творчески характер, са направени редица предложения de lege ferenda за това как годишният бюджет на Българската национална телевизия и Българското национално радио може да бъде оптимизиран с цел по-ефективно и рационално изразходване на средствата, получени като бюджетна субсидия, с оглед защитата на обществения интерес.

5.4. Относно Конституционно дело № 14 от 2019 г. – Съвременно право. София: Сиби, 2022, № 1, с. 52-59, ISSN (print):0861-18-15. В статията е изследван въпросът за особеностите на правните последици, които настъпват при неизпълнение на задължението за данъчна регистрация, която Законът за данъка върху добавената стойност въздига като юридическо събитие, при настъпването на което възниква както задължение за извършване на служебна регистрация по реда на закона, така и публично държавно вземане в размер на дължимия ДДС.

5.5. Обезсилване на благоприятни решения, издавани от митническите органи по реда на Митническия кодекс на Съюза. – Съвременно право. – София: Сиби, 2022, № 3, с. 7-22, ISSN (print):0861-18-15. Статията е част от по-мощно проучване, свързано с административното обслужване от митническата администрация на държавите от ЕС и си поставя за цел да внесе яснота и да анализира проблемните въпроси.

5.6. Отмяна и изменение на решения издадени без предварително заявление по реда на Митническия кодекс на Съюза. – Норма. – София: Сиела, 2023, № 1, с. 1-10, ISSN (online): 1314-5118. Публикацията притежава идентична доктринална ценност като описаната в предходната точка.

5.7. Отмяна и изменение на благоприятни решения по реда на Митническия кодекс на Съюза. – Норма. – София: Сиела, 2023, № 4, с. 1-13, ISSN (online): 1314-5118. Публикацията е с идентична научна стойност като тази по предходните две точки.

5.8. По някои въпроси относно отклонението от данъчното облагане по смисъла на чл. 16 от Закона за корпоративното подоходно облагане или скритото разпределение

на печалбата по смисъла на § 1, т. 5 от допълнителните разпоредби на Закона за корпоративното подоходно облагане. – Норма. – София: Сиела, 2023, № 9, с. 1-13, ISSN (online): 1314-5118. Научното изследване обхваща въпросите, свързани със заплащане на парични бонуси по ред, установен от работодателя в полза на управителя на дружество извършващо стопанска дейност, който е и съдружник, както и в полза на други съдружници и/или други служители и/или работници, с които дружеството като работодател се намира в трудово правоотношение и дали този вид плащане представлява отклонение от данъчното облагане по смисъла на чл. 16 от ЗКПО.

5.9. Митническо сътрудничество в рамките на всеобхватно икономическо и търговско споразумение между Канада, от една страна, и Европейския съюз и неговите държави членки, от друга страна. В: Върховенство на правото – актуални проблеми. София: Нов български университет, 2021, с. 64-87. ISBN: 978-619-233-199-3. Целта на това изследване е да насочи вниманието към нормативна уредба, която изисква сериозно развитие и разработка.

5.10. Решения, отнасящи се до обвързваща информация, издавани по реда на Митническия кодекс на Съюза. – Юридическо списание на Нов български университет. София: Нов български университет, 2023, № 1, с. 12-30. ISSN (online): 1314-5797. Особени приносни моменти са свързани с изясняването на необходимостта от унификация на Съюзната митническо законодателство по начин, че административнонаказателната уредба да бъде идентична в отделните държави членки, защото противното означава митническите оператори да бъдат в неравнопоставено положение, относно начина по който се санкционират митническите нарушения и престъпления, което пък води до нарушаване на една от основните свободи в ЕС, свързана със свободното движение на стоки.

Цялостната ми оценка относно съдържанието на посочените допълнителни 10 статии и студии на кандидата в конкурса свидетелстват за възможно най-високата степен на професионална и научна квалификация, постигната от доц. д-р Атанас Симеонов, доколкото той разглежда разгърнато, задълбочено и с голяма вещина всички характеристики на редица институти на митническото право. Тези му усилия безспорно обогатяват националната публичноправна доктрина.

6. Изпълнение на минимални национални и допълнителни наукометрични изисквания

6.1. Група от показатели А (50 от 50 изискуеми)

Кандидатът е изготвил самостоятелно и защитил дисертационен труд на тема „Митническо задължение“, СУ „Св. Климент Охридски“, публична защита на 19.05.2008 г.

6.2. Група от показатели В (100 от 100 изискуеми)

Налице е монографичен труд „Издаване на решения по прилагане на митническото законодателство на Европейския съюз“. София: Университетско издателство „Св. Климент Охридски“, 2023, 453 с. ISBN: 978-954-07-5697-4

6.3. Група от показатели Г (110 от 100 изискуеми)

а) Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове

1. Балансът между правата и задълженията на пасивните субекти в данъчните правоотношения. В: За ценностите в правото. София: Нов български университет, 2020, с.169-175, ISBN:978-619-233-118-4.

2. Митнически нарушения и наказания в законодателната рамка на Европейския съюз. В: „50 години ЗАНН - история, традиции, бъдеще“. София: УИ „Св. Климент Охридски“, 2020 г., с. 74-83. ISBN 978- 954-07-4975-4.

3. Предложения de lege ferenda за оптимизиране на приходите в бюджета на БНТ и БНР. В: Медите в България – 30 години по-късно. София: Нов български университет, 2020, с. 237-248, ISBN:978-619-233-143-6.

4. Относно Конституционно дело № 14 от 2019 г. – Съвременно право. София: Сиби, 2022, № 1, с. 52-59, ISSN (print):0861-18-15.

5. Обезсилване на благоприятни решения, издавани от митническите органи по реда на Митническия кодекс на Съюза. – Съвременно право. – София: Сиби, 2022, № 3, с. 7-22, ISSN (print):0861-18-15.

6. Отмяна и изменение на решения издадени без предварително заявление по реда на Митническия кодекс на Съюза. – Норма. – София: Сиела, 2023, № 1, с. 1-10, ISSN (online): 1314-5118.

7. Отмяна и изменение на благоприятни решения по реда на Митническия кодекс на Съюза. – Норма. – София: Сиела, 2023, № 4, с. 1-13, ISSN (online): 1314-5118.

8. По някои въпроси относно отклонението от данъчното облагане по смисъла на чл. 16 от Закона за корпоративното подоходно облагане или скритото разпределение на печалбата по смисъла на § 1, т. 5 от допълнителните разпоредби на Закона за корпоративното подоходно облагане. – Норма. – София: Сиела, 2023, № 9, с. 1-13, ISSN (online): 1314-5118.

б) Студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове

1. Митническо сътрудничество в рамките на всеобхватно икономическо и търговско споразумение между Канада, от една страна, и Европейския съюз и неговите държави членки, от друга страна. В: Върховенство на правото – актуални проблеми. София: Нов български университет, 2021, с. 64-87. ISBN: 978-619-233-199-3.

2. Решения, отнасящи се до обвързваща информация, издавани по реда на Митническия кодекс на Съюза. – Юридическо списание на Нов български университет. София: Нов български университет, 2023, № 1, с. 12-30. ISSN (online): 1314-5797.

6.4. Група от показатели Д (190 от 100 изискуеми)

а) Симеонов, Атанас. Тарифно класиране и произход на стоките съгласно митническото законодателство на ЕС. София: Сиби, ISBN 978-954-730-867-1. Цитирано от: автор Ани Ваньова Митева. Дискриминацията в международното данъчно право. София: „Парадигма“, 2022, с. 67, ISBN 978-954-326-483-4.

б) Симеонов, Атанас. Тарифно класиране и произход на стоките съгласно митническото законодателство на ЕС. София: Сиби, ISBN 978-954-730-867-1. Цитирано от: автор Гинка Валериева Симеонова. Санкциите по чл. 162, ал. 6 и ал. 7 от ДОПК-прилики и разлики със санкциите по ЗАНН. В: „50 години Закон за административните нарушения и наказания – история, традиция и бъдеще“. София: УИ „Св. Климент Охридски“, 2019, с. 321; ISBN 978 -954 -07-4975-4.

в) Симеонов, Атанас. Тарифно класиране и произход на стоките съгласно митническото законодателство на ЕС, Сиби, София, ISBN 978-954-730-867-1, издателство „Сиби“. Цитирано от: автор Гинка Симеонова. Принципът на равенство в правата и преките данъци в ЕС. В: Правата на гражданите и тяхната защита. София: Нов български университет, 2019, с. 453. ISBN 978-619-233-079-8 (книжно издание) 978-619-233-078-1 (електронно издание).

г) Симеонов, Атанас. Тарифно класиране и произход на стоките съгласно митническото законодателство на ЕС, Сиби, София, ISBN 978-954-730-867-1, издателство „Сиби“. Цитирано от: автор Гинка Валериева Симеонова. Публични вземания без данъчен характер с произход от Европейския съюз. София: Нов български университет, 2021, с. 17. ISBN: 9786192331580.

д) Симеонов, Атанас. Заявление на заинтересуваното лице за издаване на решения, свързани с прилатане на митническото законодателство на Европейския съюз. – IUS ROMANUM, брой:1, 2018, ISSN 2367-7007 – 2018 г. Цитирано от: автор Капка Георгиева. За възможността да се налагат административни наказания с индивидуален административен акт. В: 50 години Закон за административните нарушения и наказания – история, традиция и бъдеще. София: УИ „Св. Климент Охридски“, 2019, с. 242. ISBN 978 -954 -07-4975-4.

е) Симеонов, Атанас. Заявление на заинтересуваното лице за издаване на решения, свързани с прилатане на митническото законодателство на Европейския съюз, IUS ROMANUM, брой:1, 2018, ISSN 2367-7007 – 2018 г. Цитирано от: автор Гинка Валериева Симеонова. В: Публични вземания без данъчен характер с произход от Европейския съюз. София: Нов български университет, 2021, с. 224; ISBN: 9786192331580.

ж) Симеонов, Атанас. Заявление на заинтересуваното лице за издаване на решения, свързани с прилатане на митническото законодателство на Европейския съюз, IUS ROMANUM, брой:1, 2018, ISSN 2367-7007 – 2018 г. Цитирано от: Гинка Симеонова в статия Принципът на равенство в правата и преките данъци в ЕС. В: Правата на гражданите и тяхната защита. София: Нов български университет, 2019, с. 453. ISBN 978-619-233-079-8 (книжно издание) 978-619-233-078-1 (електронно издание).

з) Симеонов, Атанас. Последващ контрол на декларирането по чл. 84 и сл. от Закона за митниците. – Съвременно право, 2009, № 4, с.: 32-54, ISSN 0861-18-15. Цитирано от: автор Ани Ваньова Митева. Дискриминацията в международното данъчно право. София: „Парадигма“, 2022, с. 67. ISBN 978-954-326-483-4.

и) Симеонов, Атанас. Отговорност на гарантиращата асоциация при нередовност на операцията ТИР. – Съвременно право, 2003, № 5, с. 7-18. ISSN 0861-18-15. Цитирано от: автор Ани Ваньова Митева. Дискриминацията в международното данъчно право. София: „Парадигма“, 2022, с. 67. ISBN 978-954-326-483-4.

к) Симеонов, Атанас. Възникване на вносно митническо задължение. – Съвременно право, 2002, № 1, с. 44-55. ISSN 0861-18-15. Цитирано от: автор Ани Ваньова Митева. Дискриминацията в международното данъчно право. София: „Парадигма“, 2022, с. 67. ISBN 978-954-326-483-4.

л) Симеонов, Атанас. Възникване на вносно митническо задължение. – Съвременно право, 2002, № 1, с. 44-55. ISSN 0861-18-15. Цитирано от: автор Гинка Валериева Симеонова. Санкциите по чл. 162, ал. 6 и ал. 7 от ДОПК-прилики и разлики със санкциите по ЗАНН. В: „50 години Закон за административните нарушения и наказания – история, традиция и бъдеще“. София: УИ „Св. Климент Охридски“, 2019, с. 321; ISBN 978 -954 -07-4975-4.

м) Симеонов, Атанас. Възникване на вносно митническо задължение. – Съвременно право, 2002, № 1, с. 44-55. ISSN 0861-18-15. Цитирано от: автор Гинка Валериева Симеонова. Публични вземания без данъчен характер с произход от Европейския съюз. София: Нов български университет, 2021, с. 17. ISBN: 9786192331580.

н) Симеонов, Атанас. За новата правна уредба на митните сборове. – Съвременно право, 2000, № 1, с. 40-52. ISSN 0861-18-15. Цитирано от: автор Гинка Валериева Симеонова. Санкциите по чл. 162, ал. 6 и ал. 7 от ДОПК – прилики и разлики със санкциите по ЗАНН. В: „50 години Закон за административните нарушения и наказания – история, традиция и бъдеще“. София: УИ „Св. Климент Охридски“, 2019, с. 321; ISBN 978 -954 -07-4975-4.

о) Симеонов, Атанас. За новата правна уредба на митните сборове. – Съвременно право, 2000, № 1, с. 40-52. ISSN 0861-18-15. Цитирано от: автор Гинка Валериева Симеонова. Публични вземания без данъчен характер с произход от Европейския съюз. София: Нов български университет, 2021, с. 17. ISBN: 9786192331580.

п) Симеонов, Атанас. За новата правна уредба на митните сборове. – Съвременно право, 2000, № 1, с. 40-52. ISSN 0861-18-15. Цитирано от: автор Ани Ваньова Митева. Дискриминацията в международното данъчно право. София: „Парадигма“, 2022, с. 67. ISBN 978-954-326-483-4.

р) Симеонов, Атанас. Издаване и обжалване по административен ред на постановленията за принудително събиране на публични държавни вземания, издавани от митническите органи. – Съвременно право, 2000, № 6, с. 18-29. ISSN 0861-18-15. Цитирано от: автор Ани Ваньова Митева. Дискриминацията в международното данъчно право. София: „Парадигма“, 2022, с. 67. ISBN 978-954-326-483-4.

с) Симеонов, Атанас. Издаване и обжалване по административен ред на постановленията за принудително събиране на публични държавни вземания, издавани от митническите органи. – Съвременно право, 2000, № 6, с. 18-29. ISSN 0861-18-15. Цитирано от: автор Капка Георгиева. За възможността да се налагат административни наказания с индивидуален административен акт. В: 50 години Закон за административните нарушения и наказания – история, традиция и бъдеще. София: УИ „Св. Климент Охридски“, 2019, с. 242. ISBN 978 -954 -07-4975-4.

т) Симеонов, Атанас. Митнически съюз и обща митническа администрация на ЕС. В: 10 години в Европейския съюз – въздействие върху развитието на публичните политики и законодателството. София: Нов български университет, 2019, с.182-189. ISBN 978-619-233-025-5. Цитирано от: автор Гинка Симеонова. Принципът на равенство в правата и преките данъци в ЕС. В: Правата на гражданите и тяхната защита. София:

Нов български университет, 2019, с. 453. ISBN 978-619-233-079-8 (книжно издание) 978-619-233-078-1 (електронно издание).

ф) Симеонов, Атанас, Симеонова, Гинка. Принципът на правната сигурност и принципът на легитимните очаквания – гаранция за бенефициера при разходване на средства от фондове на ЕС. В: Предизвикателства пред финансово управление и контрол на средствата от Европейския съюз. София: УИ „Св. Климент Охридски“, 2016, с. 234-249, ISBN 978-954-07-4203-8, 2016 г. Цитирано от: автор Гинка Валериева Симеонова. Публични вземания без данъчен характер с произход от Европейския съюз. София: Нов български университет, 2021, с. 207. ISBN: 9786192331580.

х) Симеонов, Атанас, Симеонова, Гинка. Действие на съдебното решение за отмяна или обявяване на нищожност на подзаконовни административни актове. – IUS ROMANUM, 2018, № 1. ISSN 2367-700. Цитирано от: автор Николета Кузманова. Основания за административно наказване в особената част на наказателния кодекс (дискусионни въпроси). В: 50 години Закон за административните нарушения и наказания – история, традиция и бъдеще. София: УИ „Св. Климент Охридски“, 2019, с. 275. ISBN 978 -954 -07-4975-4.

6.5. Група от показатели Е (100 от 100 изискуеми)

а) Ръководител на международен проект на тема „Предизвикателства пред финансовото управление и контрол на средствата от Европейския съюз“ (Юридически факултет, СУ „Св. Климент Охридски“, Катедра „Административноправни науки“). Начална дата на осъществяването: април 2016. Крайна дата на осъществяването: декември 2016. Научна област: 3.6. ПРАВО договор № 156 от 12.04.2016 г.

б) Публикувано университетско учебно пособие: Сборник примерни тестове по финансово и данъчно право. София: Нова звезда, 2023, 96 с. ISBN 978-619-198-177-9.

в) Публикувано университетско учебно пособие: Сборник казуси по финансово право. София: Нова звезда, 2023, 70 с. ISBN 978-619-198-175-5.

г) Публикувано университетско учебно пособие: Сборник казуси по данъчно право и данъчен процес. София: Нова звезда, 2023, 70 с. ISBN 978-619-198-174-8.

6.6. Показатели по чл. 112, ал. 2 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ „Св. Климент Охридски“

а) Допълнителни показатели, свързани с учебната дейност

1. Видно от представените справки от администрацията на СУ „Св. Климент Охридски“, в периода 2018 – 2023 г. кандидатът в конкурса Атанас Симеонов е изпълнил всички изисквания за аудиторна и извънаудиторна заетост.

2. Осъществил е споделяне на опита в преподаването и курсовете и супервизия и консултиране на колеги.

3. Извършил е осигуряване на занимания в практическа среда извън съответното висше училище или научна организация.

4. Преподавал е по специалността на чужд език, като е водил курса „Българско, европейско и международно данъчно право“ в Стопански факултет, СУ „Св. Климент Охридски“.

б) Допълнителни показатели, свързани с научно-изследователската дейност

1. В периода 2009 – 2023 г. е провел обучения и участвал в множество конференции с пленарни доклади и семинари, организирани от Върховния административен съд на Република България, Национален учебен център на Агенция „Митници“, Асоциация на прокурорите в България, Държавна агенция „Национална сигурност“, Център за обучение на адвокати „Кръстю Цончев“.

2. Осъществил е научно ръководство на докторант Радост Вълева, която към настоящия момент подготвя научното си съчинение.

3. Водил е курс в докторантско училище „Финансов контрол върху публичните средства“.

4. Консултирал е колегите си Силяновски, Митева и Милева с цел публикуване на статиите им в списание „Съвременно право“.

7. Данни за конкурса

7.1. В „Държавен вестник“, бр. 96 от 17.11.2023 г. Юридическият факултет на Софийския университет „Свети Климент Охридски“ обявява конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ в област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки по професионално направление: 3.6. Право (Финансово и данъчно право).

7.2. На основание чл. 4 и чл. 25 от Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ); чл. 57, ал. 1-2 от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ; чл. 108, ал. 1 и ал. 3 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ „Св. Климент Охридски“ и решение на Факултетния съвет на Юридическия факултет, прието с Протокол № 10 от 26.09.2023 г., със заповед № 38-630/29.11.2023 г. на Ректора на СУ „Св. Климент Охридски“ съм определена за титулярен външен член на научно жури в обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ по професионално направление: 3.6. Право (Финансово и данъчно право) в СУ „Св. Климент Охридски“, Юридически факултет.

7.3. На 29.01.2024 г. на основание чл. 119, ал. 3 от ПУРПНСЗАДСУ научното жури пристъпи към проверяването на минималните национални изисквания за заемането на длъжността „професор“ по 3.6 Право (Финансово и данъчно право) според посоченото в чл. 115, ал. 1, т. 5 от ПУРПНСЗАДСУ. С Протокол № 1 от същата дата (г. 2) научното жури реши, че доц. д-р Атанас Симеонов покрива минималните изисквани точки по групи показатели за различните научни степени и академични длъжности, уредени в ППЗРАСРБ и въз основа на това се допуска до участие в конкурса за заемане на длъжността „професор“ по 3.6 Право (Финансово и данъчно право).

7.4. На проведеното първо заседание на научното жури в обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ по професионално направление 3.6. Право (Финансово и данъчно право) бях определена да изготвя становище относно кандидатурата на единствения участник в конкурса (т. 3).

Заклучение

На основание Закона за развитието на академичния състав в Република България, правилника за неговото приложение, чл. 105, ал. 1 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ „Св. Климент Охридски“ и представените в конкурса документи и доказателства давам следната оценка за кандидата доц. д-р Атанас Огнянов Симеонов:

1. има образователна и научна степен „доктор“ от същата специалност като на обявения конкурс;
2. заемал е 9 години академичната длъжност „доцент“ в същото висше училище и през това време е провеждал лекционни и семинарни занятия, както и извънаудиторни такива, като е изявен специалист от практиката с доказани постижения в областта на финансовото, митническото и данъчното право;
3. представил е издаден монографичен труд „Издаване на решения по прилагане на митническото законодателство на Европейския съюз“ от областта на конкурса, който не повтаря представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ публикации;
4. представил е 10 други публикации в специализирани научни издания в областта на конкурса със значими научни приноси, които не се повтарят с представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“;
5. отговаря на минималните национални изисквания на чл. 2б от ЗРАСРБ за научна област 3. „Социални, стопански и правни науки“, професионално направление 3.б. „Право“ (550 от 450 изискуеми) и допълнителните изисквания на СУ „Св. Климент Охридски“;
6. липсва доказано по законоустановения ред плагиатство в научните му трудове.

Личните ми впечатления от доц. д-р Атанас Симеонов са, че той е изключително компетентен професионалист. Отдава голямо значение на детайлните и прецизни изследвания на всяко проучвано от него явление в областта на финансовото право. Присъща особеност на неговите научни занимания, с които се запознах в рамките на настоящата процедура, е теоретичното и творческо изкушение да търси бъдещия ефект от въвеждането на нови институти в Общността нормативна уредба, да поставя под съмнение определени законодателни практики и да изучава възможните им недостатъци, да предлага свои решения, които открито и добронамерено споделя с колегиалната общност. Като автор използва както актуални, така и по-стари, но винаги относими източници, тъй като основната му цел е постигането на комплексен характер на всяка доктринална изява. Затова и често срещан подход в неговата теоретична работа е използването не само на сравнителноправния, но и на историкоправния подход при научното дирене. Неговите публикации се открояват с ярко изразена индивидуалност и забележителна експертна стойност.

Извън тесните научни занимания мога да споделя, че доц. д-р Атанас Симеонов е един отличен университетски преподавател, който в най-висша степен се придържа към академичната етика и професионализъм. Преподавателската дейност е сложно умение, което се отдава по най-добрия начин на кандидата в настоящия конкурс. Това важно качество открих у колегата при съвместната ни работа по провеждане на държавните изпити по публичноправни науки.

Като имам предвид гореизложеното, намирам, че кандидатурата на доц. д-р Атанас Огнянов Симеонов съответства на националните минимални изисквания и допълнителните такива на СУ „Св. Климент Охридски“, които се предявяват за заемане на академичната длъжност „професор“. На това основание представям *положителното* си становище по отношение на кандидата в конкурса, като предлагам Юридическият факултет на Софийския университет „Свети Климент Охридски“ да избере доц. д-р Атанас Огнянов Симеонов на академичната длъжност „професор“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, в професионално направление 3.6. Право (Финансово и данъчно право).

11.03.2024 г.

Рецензент:

проф. д. н. Райна Николова,
преподавател в НБУ